
1　事業の概要

①　成果目標（H26)

②　事業内容

　国庫支出金

　県　債

　一般財源

 決　　算　　額（B）

 職員数（人）

 概算人件費 （Ｃ）

□決算特別委員会

-- 0-

（指摘事項等） （対応）

43箇所

1,040,794

548,875

192,000

中山間地域で
の農道等の整
備延長

17km

　その他（分担金及び負担金）

-

150,226

-124,470 446,250

149,693

14.30

0

12.40 10.70 14.30

637,532 785,870

要求からの主な変更点

0 概算事業費（B（A）+C） 637,532 785,870 1,470,260 1,447,500

□県民協働による事業改善

概　算
人件費

指摘事項等への対応

□監査

事
 

業
 
コ
 
ス
 
ト

区　　分（単位：千円）

合計（A)

補正予算

当初予算

Aの
財源

予
算
額

46箇所
320,000 331,000

1,437,760 1,447,5001,470,260 0

216,339

214,650

754,743 713,405

119,230

282,900

146,678

252,000

306,625

H26
項目

H25末
（見込）

8km

697,950

818,370

山腹水路等の
改修箇所数

前年度繰越

24年度

1,447,500

25年度23年度

目標 成果 達成状況

H27
目標

651,890

736,670 588,250

428,594 403,260

818,370

26予算案 成果目標の達成状況

1,447,500合計

26要求

事業内容

県営中山間総合整備事業

0

1,447,500

（要求）（当初）

（単位：千円）　

事業番号 08 05

事　業　名

総合５か
年計画

プロジェクト  

課・室 農地整備課

困難

県が関与
する理由

中山間地域における農業生産基盤と農村の生活環境を総合的に整備し、地域の活性化と定住の促進を図るとともに、国土・環境の保
全に資する。
　　「第７次長野県土地改良長期計画」における期間内整備目標（H25～H29)
　　・中山間地域での農道等の期間内整備延長　55km
　　・山腹水路等の期間内改修箇所数　190箇所

県でなければ実施不可（その他）
【左記の説明、根拠法令等】

nochi@pref.nagano.lg.jp

目指す姿

現状
・中山間地域における生産基盤整備や農村生活環境整備は、平地に比べて遅れている。
・高齢化や担い手不足の問題が深刻化してきているため、地域の実情に応じた基盤整備を実施し、地域の活性化を図る必要がある。

1-3 夢に挑戦する農業

部局 農政部

～

国庫補助を有効活用しながら実施することが効果的である。
土地改良法、農山漁村地域整備交付金交付要綱

※（ ）内は～H26累加，進捗率 、 ［ ］内はH29目標

県民との協働による実施：

実施地区数　9地区

H26実施内容項目 実施方法

直接 818,370

「第７次長野県土地改良長期計画」
　　・中山間地域での農道等の整備延長 8km ［25km，45.5％］（55km）
　　・山腹水路等の改修箇所数 43箇所 ［89箇所，46.8％］（190箇所）

H26H25

（予算案）

事業改善シート （26年度実施事業分）　　■当初要求　　□当初予算案　　□補正予算案　　　□点検

県営中山間総合整備事業（公共【農村整備】） 担
当
課 E-mail

13

施策の総合的展開
2 自信と誇りを持てる信州農畜産物の生産 実施期間 Ｈ２


